Gab. ACMS nº 331/2023

Ao:
Excelentíssimo Senhor

Wellington Vicentini
Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Requer, ao Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, informações descritas

abaixo.

CONSIDERANDO que o artigo 130, XII, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, estabelece que o

requerimento escrito que solicite “informações oficiais” será despachado imediatamente por Vossa

Excelência;

CONSIDERANDO o art. 7º, V, da Lei Federal 12.527/2011, sobre o dever dos órgãos públicos de assegurar

o acesso à informações relativas à sua política, organização e serviços.

É o presente para requerer que Vossa Excelência solicite à Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social informações sobre a existência e funcionamento de uma política municipal de trânsito.

Considerado que no mês de maio é dedicado às ações coordenadas entre o poder público e a sociedade

civil sobre o tema da segurança viária, requeremos que seja informado:

● No último mês de maio (Maio Amarelo), quais ações de sensibilização e mobilização foram

promovidas pela Prefeitura de Linhares quanto ao tema da segurança viária?

● A Prefeitura de Linhares possui algum projeto em andamento para tratar a política municipal de

segurança no trânsito? Se sim, quais as ações, metas e estratégias foram desenvolvidas e quais

estão planejadas?

● Quais são os índices de acidentes e multas ocorridos no trânsito que é de competência e

responsabilidade do poder público municipal? Quais ações estão sendo desenvolvidas sobre esses

índices, aprimorando a segurança no trânsito linharense?

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Com os usuais protestos de elevada estima e consideração,

Professor Antônio Cesar Machado
VEREADOR- PV

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360039003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360039003900360034003A005000

Assinado eletrônicamente por Professor Antônio Cesar em 14/06/2023 14:15

Checksum: 773CA7F66F801BF7FC9565AFBBCA33FE1C386CB0F3168A74F15C8B994EDDF17A